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AMMATTIOSAAJAN TYÖKYKYPASSI - EVÄITÄ TYÖKYVYN TURVAAMISEEN 
 

Ammatilliseen koulutukseen kehitetään parhaillaan työkykypassia, jonka avulla am-
mattiin opiskelevat nuoret innostetaan huolehtimaan toiminta- ja työkyvystään. Työ-
kykypassin tavoitteena on lisätä opiskelijoiden tietoja, taitoja ja motivaatiota huolehtia 
omasta hyvinvoinnistaan jo opiskelun aikana ja varmistaa näin sujuva työelämään siir-
tyminen ja siellä jaksaminen.  
 
Nuorten hyvinvointia ja terveyskäyttäytymistä koskevien tutkimusten mukaan ammat-
tiin opiskelevat liikkuvat vähän ja heillä on huono fyysinen kunto ja kestävyys. Lisäk-
si monet ammattiin opiskelevat ovat ylipainoisia, nukkuvat huonosti, tupakoivat ja 
käyttävät alkoholia runsaasti. Tästä syystä opetusministeriö on käynnistänyt keväällä 
2006 yhdessä Opetushallituksen kanssa hankkeen ammatillisessa peruskoulutuksessa 
opiskelevien nuorten toiminta- ja työkyvyn parantamiseksi. Valmisteilla olevan am-
mattiosaajan työkykypassin tavoitteena on osaltaan varmistaa, että tulevaisuuden am-
mattilaiset suoriutuvat hyvää fyysistä kuntoa vaativista työtehtävistä ja jaksavat töissä 
terveinä ja stressaantumatta. 
 
Ammattiin opiskelevien työkykyä haittaavat siis monet tekijät, ja tilanteen muuttami-
seen tarvitaan eri tahojen panosta. Ammattiosaajan työkykypassin avulla on tarkoitus 
saada kaikki oppilaitoksissa työskentelevät mukaan työkykytalkoisiin huomioimalla 
työkyky kaikessa oppilaitoksen toiminnassa: pakollisissa opinnoissa, vapaasti valitta-
vissa opinnoissa, vapaa-ajalla ja harrastustoiminnassa. Koko oppilaitoksen kulttuuria 
halutaan kehittää toiminta- ja työkykyä tukevaksi. Opiskelijoiden motivoimisessa työ-
elämän rooli on erittäin tärkeä. Mahdollisuus työkykypassin hyödyntämiseen työnha-
kutilanteessa motivoi opiskelijaa suhtautumaan vakavasti passin suorittamiseen. 

Työkykypassi antaa tietoa työkyvystä 

Ammattiosaajan työkykypassi kannustaa opiskelijaa säännölliseen ja omaehtoiseen 
työkyvyn ylläpitämiseen ja edistämiseen. Passin avulla liikunnan ja terveystiedon ope-
tus linkitetään ammattiin liittyväksi, työkyky liitetään osaksi ammattiaineiden opetusta 
ja koulutuksen järjestäjät aktivoidaan järjestämään opiskelijoille vapaa-ajan toimintaa. 
Opiskelijoiden aktiivisuutta toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa tuetaan liikunta-
tuutorikoulutuksilla.  
 
Työkykypassi koostuu viidestä kokonaisuudesta, joista jokaisesta opiskelija kerää 40 
tunnin työmäärän. Kokonaisuudet ovat: työkykyä edistävä liikunta, terveysosaaminen, 
ammatin työkykyvalmiudet, harrastuneisuus ja yhteistyötaidot sekä työkykyvalmiuk-
sien vahvistaminen. Opiskelija voi kerätä opintojensa aikana passin tavoitteiden mu-
kaisia suorituksia näihin kokonaisuuksiin opintoihinsa kuuluvista pakollisista ja va-
paasti valittavista opinnoista sekä myös harrastus- ja vapaa-ajantoiminnasta. 

Ammattiosaajan työkykypassin avulla tuetaan myös ammattiin opiskelevien ammatil-
lista kasvua ja kehittymistä sekä vastataan alan työkykyhaasteisiin, esim. työturvalli-
suuden ja ergonomian osalta. Passin avulla aktivoidaan opiskelijoita myös osallistu-
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maan ja innostamaan muitakin osallistumaan sekä tuetaan vastuullista itsenäisesti ja 
ryhmässä toimimista ja edistetään yhteisöllisyyttä. 

 

Kuvio 1. Ammattiosaajan työkykypassi  
Kuvassa näkyvät työkykypassin viisi eri osa-aluetta, joista opiskelijat keräävät á 40 
tunnin työmäärän. Kokonaisuudet voi suorittaa vapaassa järjestyksessä tai vaikka lo-
mittain. Kokonaisuuden alla on kuvattu alueen tavoite sekä se, mistä ja miten tunteja 
voi kerätä.  

Ammattiosaajan työkykypassin suorittamismahdollisuuden järjestäminen on koulu-
tuksen järjestäjille vapaaehtoista, samoin kuin osallistuminen on opiskelijalle vapaa-
ehtoista. Työkykypassin myöntää koulutuksen järjestäjä. Ammattiosaajan työkykypas-
si antaa työnantajalle tietoa ammattiin hakeutuvan mahdollisuuksista menestyä alalla. 
Tarkoitus onkin, että opiskelija voi hyödyntää passia työnhakutilanteessa osoittamalla 
passin avulla tulevalle työnantajalleen olevansa työkyvystään huolehtiva ammattiosaa-
ja. 

Työkykypassin tueksi rakennetaan ammattiosaajan hyvinvointiportaali, josta löytyy 
työkaluja toiminta- ja työkyvyn parantamiseen. 
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Kokeilujen ja palautteen kautta kohti toimivaa työkykypassia 
 

Ammattiosaajan työkykypassia on kehitetty syksystä 2006 alkaen Suomen ammatilli-
sen koulutuksen kulttuuri- ja urheiluliitto SAKU ry:n koordinoimassa ESR-
rahoitteisessa projektissa Liikkumalla opit ammattiisi. Projektissa on valmistelu työ-
kykypassin tavoitteiden, keskeisen osaamisen ja arviointikriteerien kuvaukset ja ko-
keiltu passin eri osioita käytännössä keväällä 2006 tehtyjen opetusministeriön linjaus-
ten pohjalta. Työkykypassin kehittämisessä ja kokeilussa on ollut mukana useita kou-
lutuksen järjestäjiä ja aktiivisia opettajia eri puolelta maata ja eri tutkinnoista. Syksyllä 
2007 käynnistyneissä toisessa vaiheessa testataan passia ja viimeistellään sen sisältö 
helposti hyödynnettävään ja käytettävään muotoon. Toinen vaihe rahoitetaan kansalli-
sella rahoituksella. Ammattiosaajan työkykypassi on tarkoitus ottaa käyttöön ammatil-
lisessa koulutuksessa syksystä 2008 alkaen. 

Ammattiosaajan työkykypassin kehittämisen lähtökohtana on, että terveyttä ja työky-
kyä vahvistavia osuuksia sisältyy monipuolisesti ammatillisiin opintoihin niiden eri 
vaiheissa ja että terveyttä ja työkykyä ylläpitävät osuudet liittyvät kunkin alan vaati-
muksiin ja ammatin harjoittamiseen. Tämä periaate on tarkoitus ottaa huomioon myös 
meneillään olevassa opetussuunnitelmien ja tutkintojen perusteiden uudistamistyössä. 
Työkykypassin kehittämisen haasteena on, miten passin suorittaminen mahdollistetaan 
kaikille opiskelijoille, myös liikunnallisesti passiivisille opiskelijoille, erityistä tukea 
tarvitseville ja yli 18-vuotiaana opintonsa aloittaville. 

Ammattiosaajan työkykypassia kehitetään prosessimaisesti palautteesta oppien. Tou-
ko-kesäkuussa 2007 palautetta työkykypassin toimivuudesta koottiin kehittämispro-
jektissa mukana olleilta sekä koulutuksen järjestäjiltä. Syksyllä 2007 ja talvella 2008 
palautetta kootaan toisen vaiheen kokeiluun lähteneiltä, opiskelija- ja opettajajärjes-
töiltä sekä työelämältä. 

 


